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Số: ....../ UBND-LĐTBXH           Thanh Xá, ngày .... tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 63 /KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện 
Thanh Hà về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em và ngày hội vào hè năm 
2023. UBND xã Thanh Xá báo cáo triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 
2023, cụ thể như sau: 

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai
Tập trung chỉ đạo tuyên truyền Luật trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP 

ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em.
Ủy ban nhân xã Thanh Xá đã xây dựng Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 

23/5/2023 của UBND xã Thanh Xá về việc thực hiện tháng hành động vì trẻ em 
năm 2023 với chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2023: “Chung tay giảm 
thiểu tổn hại trẻ em”. UBND xã đã triển khai Kế hoạch giao giao nhiệm vụ cụ 
thể cho các ngành và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể 
trong địa phương phối hợp tổ chức thực hiện.

2. Phát động Tháng hành động vì trẻ em
Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 tại trường Tiểu 

học Thanh Xá.
3. Nội dung hoạt động đã triển khai
- Ủy ban nhân xã đã tuyên truyền Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2023 đồng thời viết bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử và đài 
truyền thanh xã với các thông điệp: 

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho 
mọi trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được 
sống của trẻ em.

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi 
hành vi xâm hại trẻ em.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi 

trường mạng.
- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em



2

- Nhằm để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các ngành, đoàn 
thể, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em 
và phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ 
em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông. Tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ 
em, gia đình, cộng đồng chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân 
thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát 
triển toàn diện.

- Triển khai các giải pháp, mô hình hoạt động về xây dựng môi trường sống 
an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em thuộc trách nhiệm và thẩm quyền để 
phòng, chống xâm hại trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng, chống 
tai nạn, thương tích trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông; bàn giao quản lý trẻ em 
trong dịp hè; triển khai các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh.  

* Hoạt động ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6):
- Nhân dịp Tết Thiếu nhi 01/6 và Tháng hành động vì trẻ em 2023; Đoàn

lãnh đạo địa phương đã thăm tặng quà cho trẻ em tại trường Mầm non và trạm y 
tế với trên 500 xuất quà, thăm tặng quà cho trẻ 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 
với tổng kinh phí trên 6 triệu đồng.

- Trạm y tế: tổ chức đo chiều cao, cân nặng cho 278 trẻ từ 0-36 tháng tuổi để 
xác định trẻ suy dinh dưỡng và tổ chức cho 218 cháu trong độ tuổi uống 
vitaminA nhân tháng hành động vì trẻ em năm 2023. 

+ Các trường học tổ chức chương trình văn nghệ, trao thưởng cho các học 
sinh có thành tích cao trong học tập và tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó 
khăn.

Tích cực công tác vận động xã hội, các công ty, các mạnh thường quân nhận 
đỡ đầu, trao học bổng cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong 
học tập.

- Trường Mầm non: Tổ chức tu sửa khu vui chơi trải nghiệm của trẻ em, 
tổ chức chương trình văn nghệ và tặng quà cho trẻ em. Tổ chức cho 120 trẻ tham 
gia trải nghiệm tại trung tâm Thế giới xanh Hải Dương.

- Trường Tiểu học: Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 
2023 với 360 trẻ em tham dự, tổ chức chương trình văn nghệ thể dục, thể thao và 
các hoạt động trải nghiệm vui chơi giải trí cho trẻ em.

- Trường THCS: Tổ chức chương trình văn nghệ thể dục, thể thao và trao 
học bổng cho 03 học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập với số tiền 
750.000 đ/tháng.

+ Đoàn thanh niên: Tổ chức tiếp nhận học sinh về nghỉ hè sinh hoạt tại địa 
phương, phối hợp với các thôn kiểm tra, rà soát các điểm vui chơi giải trí và tổ 
chức các hoạt động trong dịp hè cho thiếu nhi.



3

- Cán bộ chuyên môn của UBND xã phối hợp với Đoàn thanh niên tổ 
chức cắm 16 biển cảnh báo khu vực nước sâu rễ sảy ra đuối nước.

- Cán bộ chuyên môn của UBND xã phối hợp với trường Tiểu học và 
THCS rà soát, lập danh sách các cháu có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong 
học tập; trong đó có 02 cháu nhận xe đạp và 05 cháu nhận học bổng do Công ty 
Bảo Việt nhân thọ tặng.

4. Kinh phí tổ chức 
a)  Ngân sách nhà nước
Kinh phí từ ngân sách xã: 6.640.000 đồng
b) Ngân sách vận động
(Bảng tổng hợp số liệu kèm theo)
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm 
Được sự quan tâm Đảng ủy, UBND xã và các ngành, đoàn thể phối hợp 

thực hiện nên đã hoàn thành các nội dung Kế hoạch đề ra.
Thông qua Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2023 đã vận động 

được nhiều tổ chức, cá nhân ủng hộ, chăm sóc cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 
và tạo cho các em có những ngày hè an toàn, vui vẻ.

2. Những khó khăn, tồn tại
Mặc dù đã được UBND xã, các ngành, đoàn thể tích cực tuyên truyền. 

Song, một số gia đình chưa quan tâm, đặc biệt các gia đình có bố mẹ đều đi làm 
tại các công ty, xí nghiệp còn chủ quan, lơ là trong việc quản lý, giám sát trẻ em, 
tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn về tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho 
trẻ em.

3. Kiến nghị, đề xuất
Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư các dụng cụ thể dục, thể 

thao tại các điểm công cộng.
Trên đây là Báo cáo thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên 

địa bàn xã Thanh Xá./.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động TB&XH;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Cường
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Phụ lục 2
TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ 

TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 15 tháng   năm 2023

của Ủy ban nhân dân huyện)

1. Tổ chức phát động, kinh phí và công trình dành cho trẻ em

Tổ chức phát động 
Tháng hành động 

vì trẻ em

Công trình 
dành cho trẻ em

Kinh phí cho 
Tháng hành động

 vì trẻ em

Số điểm phát 
động

Số trẻ em 
tham dự

Số
công trình 
xây mới

Số 
công trình 
nâng cấp

Ngân sách
nhà nước

Vận động

1 360 0 1 0 7.500.000

2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em

Tặng quà Cấp học bổng Khám bệnh, chữa bệnh 
miễn phí cho trẻ em 

Số lượng 
trẻ em

Kinh phí Số lượng trẻ 
em

Kinh phí Số lượng
trẻ em

Kinh phí

517 6.640.000 10 7.250.000 218 0

3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em và vui chơi giải trí

Các hoạt động có sự tham gia của trẻ 
em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa 

đàm, câu lạc bộ, đội, nhóm, tham vấn, 
thăm dò, lấy ý kiến trẻ em,...)

Các hoạt động vui chơi, giải trí 
(hội thi, cắm trại, thể thao, 

du lịch, tham quan)

Số lượng
hoạt động

Số lượng
trẻ em tham gia

Số lượng
hoạt động

Số lượng
trẻ em tham 

gia

1 74 2 194
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